
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02817
 Del: 09/04/2014
 Esecutivo da: 09/04/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Delega di responsabilità di procedura al Servizio Centrale Acquisti per interventi di disinfestazione 
e derattizzazione presso uffici del Corpo di Polizia Municipale.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Dato atto che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13.02.2014, ha differito al 30 aprile  
2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02817



Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  450/698 del  30.12.2013 con la  quale  vengono assegnate  ai 
Responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di  
esercizio provvisorio;

Considerato, sulla base di quanto comunicato dal Reparto Sicurezza Luoghi di Lavoro del Corpo,  
che, soprattutto con l’arrivo della stagione estiva, alcune sedi del Corpo di Polizia Municipale necessitano di  
interventi di disinfestazione e/o derattizzazione;

Rilevato che il Servizio Centrale Acquisti della Direzione Risorse Finanziarie ha comunicato di non 
disporre,  all’interno  del  proprio  budget,  delle  risorse  economiche  necessarie  per  l’affidamento  degli 
interventi sopra indicati;

Ritenuto,  quindi,  necessario  provvedere  a  delegare  le  proprie  funzioni  alla  Direzione  Risorse 
Finanziarie, Servizio Centrale Acquisti, in ordine alla responsabilità di procedura relativamente alla spesa di  
€ 3.000,00 per l’esecuzione dei suddetti interventi urgenti, spesa stimata in via prudenziale – anche sulla base 
dell’esperienza degli anni pregressi – da parte del Reparto Sicurezza Luoghi di Lavoro del Corpo con il  
supporto della Sezione Affari Generali e Contabilità;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  specifici  accordi  con  il  Servizio  Centrale  Acquisti,  lo  stesso  ha 
manifestato la propria disponibilità alla collaborazione richiesta;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella legge 7:12.2012 n. 213;

DETERMINA

1. di delegare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, al 
Dirigente del Servizio Centrale Acquisti della Direzione Risorse Finanziarie, le proprie funzioni in 
ordine alla responsabilità di procedura relativamente alla spesa per interventi di disinfestazione e 
derattizzazione urgenti presso le sedi del Corpo di Polizia Municipale, per l’importo complessivo di 
€. 3.000,00= da fruire a Regolamento Economale;

2. di stabilire che la spesa di  €. 3.000,00 farà carico sul  bilancio del corrente esercizio al capitolo 
24510, dove esiste la necessaria disponibilità;

3. di individuare il destinatario della delega di responsabilità di procedura nella persona del Dirigente 
del Servizio Centrale Acquisti della Direzione Risorse Finanziarie, Dott. Marco Andrea Seniga.

Firenze, lì 09/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24510 0 14/002992 00 3000

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02817



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02817


